melakukan pembentukan suatu komunitas aliran pemikiran Islam43.

Berbeda halnya bagi kalangan sufi terutama dalam kelompok-kelompok

tarekat, tradisi menuliskan dan membaca kitậb al-manậqib merupakan salah satu

41 Seperti halnya karya Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad bin Utsman al-Dzahaby
(wafat 748 H/1347 M)) yang menulis karyanya Manậqib al-Imậm Abi Hanîfah wa Shậhibaih; Abi
Yusuf wa Muhammad bin al-Hasan. Kutub al-‘Araby Mesir tt. Termasuk pengaguman terhadap
tokoh-tokoh tertentu seperti yang ditulis Jamaluddin Abi al-Farj al-Jauzy al-Qursy al-Baghdady,
Sîrah wa Manậqib ‘Umar bin ‘Abd al-Aziz al-Khalîfah al-Zậhid, (Beirut: Dar Kutub al-
‘Ilmiyah,1983)

penulis dan aspek-aspek lainnya. Dalam hal ini, peneliti mengambil lima model

KMSA yang dianggap memenuhi kriteria di atas. Kelima karya tersebut adalah:

Bahjat al-Asrâr wa Ma’dan al-Anwâr, karya Ali bin Yusuf al-Shathnufy

(w.1314 M), Tunisia: Mathba’ah al-Dauliyah al-Tunisy, 1302 H/1884-1886; al-

Rawdl al-Zậhir fi Manậqib al-Syaikh ‘Abd al-Qôdir, karya Burhanuddin al-

Qôdiry/ Imam al-Qosthalany (w.1517 M), Kairo: Maktabah al-Tsaqofah al-

Diniyah, 2005; Qolậid al-Jawậhir fi Manậqib Tậj al-Awliya Syaikh Muhyiddin

Abd al-Qodir al-Jilany, karya Muhammad bin Yahya al-Tadafi al-Hanbaly

pada seseorang yang memiliki nilai istimewa.

Syekh; sebutan Arab kepada seseorang yang ditokohkan57 atau dituakan

dalam hal-hal keagamaan, atau memiliki keistimewaan baik ilmu maupun

prilakunya. Abdul Qodir al-Jilany58; pendiri tarekat Qodiriyyah yang hidup antara

tahun 470 – 561 H / 1077 – 1166 M. Beliau lahir di Desa Jilan, Persia dan

mengembangkan karirnya di Bagdad hingga meninggalnya. Pengarang beberapa

53 Anton M. Moeliono dan Team, Kamus Besar Bahasa Indonesia, (Jakarta: Departemen
Pendidikan dan Kebudayaan Balai Pustaka, cetakan kedua, 1989), h. 444